[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

PORTARIA Nº 002/2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA/MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento ao disposto nos artigos 39, incisos XXV, 54, 55, 58, do Regimento Interno, combinado com art. 42 da Lei Orgânica.

CONSIDERANDO o que foi deliberado pelas lideranças de bancadas e suas indicações;

CONSIDERANDO o respeito, tanto quanto possível, à participação proporcional dos partidos políticos, RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados como membros efetivos e suplentes da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO os vereadores:
I – PRESIDENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA;
II – VICE-PRESIDENTE: VER. TARCISO XAVIER PEREIRA;
III – SECRETARIO:  VER. ADEMAR DA SILVA CARDOSO;
IV – PRIMEIRO SUPLENTE: VERª VANI RIBEIRO DA SILVA CAMPOS;
V – SEGUNDO SUPLENTE: VER.JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE.

Art. 2º. Ficam nomeados como membros efetivos e suplentes da COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTOS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS os vereadores:

I – PRESIDENTE: VER. JONAS GOMES BARREIRO;
II - VICE-PRESIDENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA;
III – SECRETARIA: VERª FERNANDA PEREIRA ROSA TURBINO;
IV – PRIMEIRO SUPLENTE: VER ª VANI RIBEIRO DA SILVA CAMPOS;

V – SEGUNDO SUPLENTE: VER. JOÃO BATISTA DO CARMO.
Art. 3º. Ficam nomeados como membros efetivos e suplentes da COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE os vereadores:

I – PRESIDENTE:  VERª VANI RIBEIRO DA SILVA CAMPOS;

II - VICE-PRESIDENTE: VERª FERNANDA PEREIRA ROSA TURBINO;
III – SECRETARIO: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA;
IV – PRIMEIRO SUPLENTE: VER. JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE;

V – SEGUNDO SUPLENTE: VER. ADEMAR DA SILVA CARDOSO.
Art. 4º. Ficam nomeados como membros efetivos e suplentes da COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA, CULTURA, TURISMO E OBRAS os vereadores:

I – PRESIDENTE:  VER. ADEMAR DA SILVA CARDOSO;

II - VICE-PRESIDENTE: VER. JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE;
III – SECRETARIO: VER. JOÃO BATISTA DO CARMO;
IV – PRIMEIRO SUPLENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA;
V – SEGUNDO SUPLENTE: VER. TARCISO XAVIER PEREIRA.
Art. 5º. Nos termos do art. 65 do Regimento Interno, nos três dias seguintes à sua constituição, reunir-se-á a Comissão sob a Presidência do Vereador mais idoso dentre seus membros, na sede da Câmara Municipal, para eleger o Presidente, Vice-Presidente e Secretário, Primeiro Suplente e Segundo Suplente, escolhidos entre os membros indicados pelos Líderes.

Parágrafo Único. Até que se realize a eleição do Presidente, o cargo será exercido pelo Vereador mais idoso.

Art. 6. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Estiva, MG, 02 de janeiro de 2025.
VER. CLAUDINEY DAVID DA ROSA

Presidente

VERº. ADEMAR DA SILVA CARDOSO               VERº. JONAS GOMES BARREIRO

                              Vice-Presidente                                                          Secretário
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156